
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

1 

 

 

TORNARECCIO, 19/12/2022                                                   
                                                                         

AL PERSONALE DELL’ISTITUTO 
AGLI ATTI 

ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO  - sez PON 2014-2020 

 
Oggetto: 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA SELEZIONE INTERNA_PROGETTISTA 
- PON AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI INFANZIA 

 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’Infanzia” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 del M.I., avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
Avviso Pubblico M.I. n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-82  
CUP: D54D22002430006 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
l’Avviso pubblico m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U.0038007. 27-05-2022 del M.I. 
emanato nell’ambito dei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU, per la Realizzazione di ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia- di cui all’oggetto; 
La propria candidatura n. 1085970 trasmessa all’Autorità di Gestione il 09.06.2022 e assunta al 
protocollo con n. 3579/VI-2 del 10.06.2022. 
La nota Ministero dell’Istruzione di pubblicazione delle graduatorie delle Istituzioni Scolastiche 
ammesse a finanziamento e dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione Abruzzo, assunta 
al protocollo con n. 4388/VI-2 del 23/08/2022. 
La nota MIUR prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di formale autorizzazione all’avvio 
del progetto di questa Istituzione Scolastica, con l’indicazione dei termini di realizzazione e 
chiusura e degli importi autorizzati - assunta al protocollo con n. 4833/VI-2 del 14/09/2022. 
L’assegnazione del CUP - Codice Unico di progetto di investimento Pubblico da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – CIPE. 





 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

2 

 

 

VISTO 
 
VISTO 
 
VISTE 
 
 
 
VISTI 
 
VISTE 
 
 
VISTE 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
 
VISTA  
 
VISTA 
  
VISTE 
VISTA 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTA 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 

 
 

 

Il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche. 
Il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/01/2022 con 
delibera n.1 e dai Revisori dei Conti con verbale n. 2022/001 del 07/02/2022. 
Le delibere del Collegio dei Docenti (delibera n. 11 - Verbale n. 6 del 30/06/2022) e del 
Consiglio d’Istituto (delibera n. 3 - Verbale n. 14 del 05/07/2022) di adesione all’avviso 
pubblico prot. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 del M.I. per la creazione di Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  
I Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  
Le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dal PON 2014/2020 
contenute nei manuali, nelle linee guida e nelle indicazioni operative predisposte dall’Autorità 
di Gestione. 
Le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
Il provvedimento dirigenziale Prot. n. 6480/IV-2 del 24.11.2022 relativo alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato. 
L’art.31 del D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso 
riferimento all’individuazione del R.U.P. 
Il Decreto legislativo n.165 del 30/03/2001 art.1 in cui si stabilisce che le scuole di ogni 
ordine e grado sono Pubbliche Amministrazioni e art. 25, che individua nel Dirigente 
Scolastico la figura apicale della pubblica amministrazione poiché legale rappresentante. 
La nomina in qualità di RUP in capo al dirigente scolastico - prot. N. 1434/VI-2 del 
03.03.2022. 
La formale assunzione a bilancio del finanziamento in oggetto- Prot. 6598/VI-1 del 29/11/22 
e la conseguente variazione di bilancio n. 26 - Prot. 6599/VI-1 del 29/11/22. 
Le delibere 4-5-6 del consiglio d’Istituto seduta del 07/12/2022- Verbale n. 1. 
La delibera n. 5 - Verbale  C.I.- N.1_del 07-12-2022_Criteri e limiti per l’attività negoziale  del 
Dirigente scolastico  
L’incarico al DSGA per la gestione delle procedure amministrativo- contabili- prot. n. 6967/Vi-
2 del 17/12/2022. 
Il Regolamento interno per il reclutamento esperti interni ed esterni, tutor, progettista e 
collaudatore regolarmente approvato dagli organi collegiali dell’Istituto. 
La necessità di individuare almeno n° 1 esperto progettista per la corretta esecuzione del 
progetto nelle aree tematiche previste dalla candidatura. 
Che il personale esperto deve essere individuato, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa, prioritariamente tra il personale interno all’Istituzione Scolastica e, 
in mancanza di candidature, tra il personale esperto esterno, attraverso una procedura 
comparativa di selezione per titoli. 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati, 
 
 
 



 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

3 

 

 

Art. 1 – Oggetto 
L’avvio della procedura mediante emissione di un Avviso di selezione interna, contenente modalità 
e termini per la trasmissione delle domande e facsimile domanda di partecipazione, da pubblicarsi sul 
sito web dell’istituzione scolastica per la selezione di un esperto PROGETTISTA per la realizzazione 
degli interventi realizzazione degli interventi, a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per le scuole - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - di cui all’ l’Avviso pubblico prot. n. 
AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 del M.I. 
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-82  
CUP: D54D22002430006 
  
Art. 2 – Modalità e criteri di valutazione 
La valutazione delle candidature sarà effettuata personalmente dal Dirigente scolastica mediante 
comparazione dei curricula e attribuzione dei punteggi indicati di seguito. 
 
I criteri di valutazione e di scelta del contraente sono quelli indicati nella seguente tabella: 
 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali richieste (architettura, elettronica, elettrotecnica, 
informatica) 

Max   Punti   10/100 
(proporzione decimale) 

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 2 per ogni abilitazione – 
Max Punti   10/100 

Anni di iscrizione all’albo professionale specifico Punti 1 per ogni anno – Max 
Punti   20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti 
attinenti al settore richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza 
Max Punti   20/100 

Certificazioni di percorsi formativi sulla sicurezza ai sensi del DPR 
n. 81/2008  e successive disposizioni 

Punti 5 per ogni certificato 
Max Punti   20/100 

Altri titoli di specializzazione certificati da master e perfezionamenti 
attinenti alle professionalità richieste 

Punti 5 per incarico  
Max  punti 20/100 

 
A parità di punteggio si terrà conto dell’anzianità di servizio. 
 
L’incarico verrà conferito anche in presenza di una sola istanza purché la stessa sia rispondente alle 
esigenze progettuali e di attuazione ed ai requisiti di partecipazione indicati nell’Avviso di selezione.  



 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

4 

 

 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di 
revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano 
vantare pretese al riguardo. 

Art. 3 – Importo 
È previsto un compenso lordo stato massimo di € 1.045,00 (euro mille quarantacinque/00)  
corrispondenti a 43 h (L.S). 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 
conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 
Istituzione Scolastica. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 
 
4 – Tempi di esecuzione 
L’attività della  progettazione dovrà essere realizzata, previo sopralluogo dei 3 plessi in cui realizzare i 
laboratori informatici, entro 5 giorni lavorativi decorrenti dalla data dell’affidamento dell’incarico 
di progettazione. 
 
 
Art. 5 - Approvazione atti allegati 
Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina, da inoltrare 
secondo gli ALLEGATI  A  e B alla presente Determina. 
 
Art. 6 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa TRUA MARGHERITA. 

 
 

PUBBLICIZZAZIONE 
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 del D. 
L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Margherita TRUA 
Documento firmato digitalmente 

 
 

 



 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

5 

 

 

Allegato A 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

TORNARECCIO 

 

Oggetto :  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER INCARICO DI  PROGETTISTA  PROGETTO  PON -“Avviso 
Pubblico M.I. n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-82  -CUP: D54D22002430006 

 

Il/La sottoscritt_ ___________________________________ nat__ a ____________________Il______/_______/________ e 

residente a _____________________________ in Via_______-___________N°_____________cap.____________ Prov. 

Codice Fiscale ___________________________ tel.____________________ 

Fax___________________________________ e-mail___________________ 

TITOLO DI STUDIO POSSEDUTO____________________________________ conseguito  presso     ___________                                       

con voti                                         . 

Attuale occupazione (con indicazione della sede di Attuale sede si servizio: __________________                                                                        

CHIEDE 

Di partecipare al bando, di cui all’oggetto, per l’attribuzione dell’incarico di progettista INTERNO per il PON -“Avviso 

Pubblico M.I. n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” . 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/00, dichiara: 

. di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di procedimenti penali ovvero                                                                                  

_________________________ 

. di non essere stato destituito da pubblico impiego; 

. di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

. essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 

. di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 

 

A tal fine allega 

• Curriculum vitae in formato europeo; 

• Scheda riepilogativa titoli allegato B 

• ogni altro titolo utile alla selezione 

______________________________________________________________________________________ 

In relazione all’art. 13 - RGDP UE 2016/679, il sottoscritto presta il proprio consenso al trattamento dei dati personali 

esclusivamente per le finalità previste dal Regolamento di cui sopra. 

 

Tornareccio li ___/ ___/ ______                                                          

Firma ______________________________ 

 



 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “P. BORRELLI “   TORNARECCIO -   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 

e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

6 

 

 

Allegato B 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

TORNARECCIO 

 

Oggetto :  TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE DI ESPERTO PROGETTISTA - PROGETTO  PON -

“Avviso Pubblico M.I. n. 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  
Codice identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-82  -CUP: D54D22002430006 

 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali richieste (architettura, elettronica, elettrotecnica, 
informatica) 

Max   Punti   10/100 
(proporzione decimale) 

Abilitazione professionale attinente la tipologia di incarico Punti 2 per ogni abilitazione – 
Max Punti   10/100 

Anni di iscrizione all’albo professionale specifico Punti 1 per ogni anno – Max 
Punti   20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti 
attinenti al settore richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza 
Max Punti   20/100 

Certificazioni di percorsi formativi sulla sicurezza ai sensi del DPR 
n. 81/2008  e successive disposizioni 

Punti 5 per ogni certificato 
Max Punti   20/100 

Altri titoli di specializzazione certificati da master e perfezionamenti 
attinenti alle professionalità richieste 

Punti 5 per incarico  
Max  punti 20/100 

 

 

Si dichiara che i titoli elencati in sintesi trovano riscontro nel Curriculum Vitae Allegato 

 

data                                           FIRMA (del candidato) 

 

data                                            FIRMA del Dirigente Scolastico   __________________ 

 
 


		2022-12-19T13:50:20+0100




